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Note d’information sur la présentation du Budget
Rectificatif 2023 et Primitif 2024

Faits marquants

Stabilité de la Ressource Fiscale y compris plan de relance

Baisse des recettes sur le budget rectificatif 2023 par rapport au Budget primitif essentiellement sur le
PORT

Hausse des recettes au BP 2024 sur le port et la formation

Mouvements sociaux nationaux début 2023 impactant |'activité portuaire

Prévision de la hausse du point d’indice de rémunération de 1.5 % sur le 2éme semestre 2023 toujours
en cours de négociation a CCl France dans le cadre des NAO (négociations annuelles obligatoires)

Sur 2023 : 3 démissions dont 1 non remplacée, 2 embauches a la formation

Sur 2024 : 1 départ a la retraite prévu

1°" loyer NEOEN sur 2024 (projet ferme photovoltaique)

Investissements au BR 2023 de 112 k€ dont 97 k€ au Service général, 15 k€ a la formation
Investissements au BP 2024 de 86 k€ dont 71 k€ sur le service général et 15 k€ a la formation
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ENSEMBLE DES SERVICES

CCI NORD-ISERE PRESENTATION BUDGETS

GLOBAL 2022 2023 2024
BUDGET EXECUTE 2022 BUDGET PRIMITIF 2023 BUDGET RECTIFICATIF 2023 BUDGET PRIMITIF 2024
GLOBAL % CA GLOBAL %CA BP23/BR22 GLOBAL % CA BR23/BP23 GLOBAL % CA BP23/BR22

Ressource fiscale 2 457 545 29,2%| 2682844 32,05% 0,49 2617 494 33,18% 0.0%| 2701 316 30,68% 0.4%
Plan de relance 240 629 2,9% 11550 0,14% | 76 900 0,97% ’ 3 500 0,04% !
Chiffre d'affaires /OPCO 4 749 665 56,4%| 4936 460| 58,97% 6,1%| 4340454 55,02% -12,07%| 5319 709 60,42% 22,56%
chiffre affaires inter cpte 187 bascule autre pdt 0 0,0% 0| 0,00% 0 0,00% 0| 0,00%|
Subventions 979 056 11,6% 740 813|  8,85% -18,0% 854 437 10,83% 15,34% 779 328 8,85% -8,79%
TOTAL des recettes 8426895 100,0%| 8 371 667|100,00%) 1,6%| 7889285  100,00%) -5,76%| 8803853 100,00% 11,59%
Autres achats et charges externes 2828795 33,6%| 3008674 3594% -0,9%| 3004 758 38,09% -0,13%| 3336521 37,90% 11,04%
VALEUR AJOUTEE 5598 101 66,4%| 5362993| 64,06%) 3,0%| 4884527 61,91% -8,92%| 5467 332 62,10% 11,93%
Taxes 110 898 1,3% 108394  1,29% 0,6% 108 997 1,38% 0,56% 114 174 1,30%) 4,75%
Masse salariale 4624 471 54,9%| 4629 526| 55,30% 0,4%| 4553 562 57,72% -1,64%| 4 648 790 52,80% 2,09%
E.B.E. 862732 10,2% 625073  7,47%) 27,9% 221 968 2,81% -64,49%) 704 368| 8,00%|  217,33%
Reprise de provision et amortissements 219 668 2,6% 29000| 0,35% -79,2% 90 550 1,15% 212,24% 20 000 0,23% -77,91%
Autres Produits / Tft de charges 444 299 5,3% 441720 5,28% 7,7% 435 742 5,52% -1,35% 500 951 5,69% 14,97%
Dotations aux amortismnt et provision risque 621015 7,4% 548 419| 6,55% -11,5% 555 165 7,04% 1,23% 443 846 5,04% -20,05%
Autres charges 611881 7,3% 636 382 7,60% 7,8% 648 383 8,22% 1,89%) 642 086 7,29% -0,97%
RESULTAT D'EXPLOITATION 293 803 3,5% -89 008| -1,06%|  -48,3%|  -455288 -5,77%| -411,51% 139 387 1,58%| -130,62%
Produits financiers 121594 1,4% 100500  1,20% -18,4% 105 500 1,34% 4,98% 100 500 1,14% -4,74%
Charges financiéres 137 796 1,6% 119926| 1,43% -13,1% 119 926 1,52% 0,00% 101 498 1,15% -15,37%
Résultat courant avant impot 277 601 3,3%| -108 434 -1,30%|  -42,0%| -469 714 -5,95%| -333,18% 138 389 1,57% 129,46%
Produits exceptionnels 27208 0,3% 17880 0,21% -34,3% 17 880 0,23% 0,00% 0| 0,00%|
dgt reprise prov 27208 0,3% 17 880 0,21% 17 880 0,23% 0,00% 0 0,00%
Charges exceptionnelles 319119 3,8% 0| 0,00% 0 0,00% 0| 0,00%|
dgt dot aux prov 310119 3,7% 0| 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Résultat exceptionnel -291911 -3,5% 17.880| 0,21%|  -34,3% 17 880 0,23%) 0,00% 0 0,00%
Résultat avant impot -14 309 -0,2% -90554| -1,08%|  -43,3%| -451834 -5,73%|  -398,97% 138 389 1,57%|  130,63%
Imp6t sur les bénéfices 17 986 0,2% 15000, 0,18% -18,5% 15 750 0,20% 5,00% 15 000 0,17%| -4,76%

RESULTAT NET COMPTABLE -32295 -0,4%| -105554| -1,26%) 40,8%| -467 584 -5,93%|  -342,98% 123 389 1,40% 126,39%
CAF (RNC neutralisé des provisions/cession) 651 962 7,7%| 395985| 4,73% 43,8%| -20 849 -0,26%| -105,27% 547 235 6,22%| -2724,75%
ACQUISITION IMMOBILISATION 340 247 4,0% 17.384] 021% 112 489 1,43% 547,08% 86 200 0,98% -23,37%
RBT EMPRUNT 400 253 4,7% 412589  4,93% 412 589 5,23% 0,00% 413 890 4,70% 0,32%
TOTAL DES EMPLOIS 740 500 8,8% 429973| 5,14% 525 078 6,66% 22,12%) 500 090, 5,68% -4,76%
CESSION D'IMMO 0 0 0 0,00% 0 0,00%
SUBVENTION INVESTISSEMENT 0 0 0 0,00% 0 0,00%
SOUSCRIPTION EMPRUNT 0 0 0 0,00% 0 0,00%
TOTAL DES RESSOURCES 0 0 0 0,00% 0 0,00%
RESULTAT BUDGETAIRE (CAF+E-R) -88 538 -1,1% -33988| -0,41% 79,7%|  -545927 -6,92%| -1506,23% 47 145 0,54% 108,64%
FONDS DE ROULEMENT 2960930 2847 805 2415004 st 3,4 mois de chges (103 j) 2462 149 st 3,3 ms de chges (101 j)

ETP

code couleur

pdt augmente + et vert
pdt baisse - et rouge

ch qui augmente + rouge
ch qui baisse - vert

4,2 m de charges (127 jrs)
67 ETP

BUDGET RECTIFICATIF 2023 ensemble des services
Par rapport au budget primitif :
Ressource fiscale (2 694 k€) est identique par rapport au BP 2023 mais avec une répartition sur le plan de

relance supérieure.

3,9 mois de charges (120 jrs)
67,7 ETP

65,21 ETP

65,65 ETP

Nous constatons un ajustement sur les recettes de -428 k€ sur le Port, -120 k€ sur le service général.

Les formations du Lycée St Marc portées par le service formation oCClgene impactent les recettes (+ 85 k€)
et les charges externes (78 k€) de par leur comptabilisation puisque le colt contrat de 400 € par an et par

stagiaire, s’obtient par la différence du financement Opco et le montant versé au Lycée passé en charges

externes.

La masse salariale est impactée par :
- 3 démissions dont 1 non remplacée

- 2 embauches a la formation

- La hausse du point
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A cela s’ajoute des arréts maladie et un congés maternité, engendrant une baisse de la masse salariale de
76 k€.

Les effectifs sont de 65,2 ETP.

Les investissements sont de 112 k€ contre 17 k€ initialement prévu (matériel informatique 47 k€,
aménagement et réfections de salles 52 k€, mobilier 4 k€, prise participation STE Report Multimodal pour
10 k€).

Ainsi I'atterrissage du BR 2023 est :

- Résultat comptable de — 468 k€ en diminution de 362 k€ par rapport au BP 23, et de 436 k€ par rapport au
BE 22

- Lacapacité d’autofinancement est négative de 21 k€

- Le Résultat budgétaire est de - 546 k€

- Fonds de roulement affiché est de 2 415 004 € soit 103 jours de charges (3,4 mois)

Vous trouverez par la suite I'analyse par service.
BUDGET PRIMITIF 2024 analyse par rapport au Budget rectificatif 2023

Ressource fiscale (2 704 k€) légerement supérieure par rapport a 2023 (+10 k€). Malgré la baisse annoncée
de -5 % la décision au niveau Régional a été prise de ne pas faire apparaitre cette baisse étant donné que
des négociations sont en cours portées par le Président de CCl France pour opter plutot sur un prélevement
sur le fonds de roulement sur 4 ans étant donné que certaines CCl ont des fonds de roulement trés élevé.

Etant donné la conjoncture il est difficile de se projeter dans I’avenir. Ce budget table sur une augmentation
du chiffre d’affaires sur le Port avec des nouveaux flux, ainsi que sur le service formation et le CFA
notamment.

D’apres la signature du Marché public pour I’électricité nous devrions revenir sur 2024 a un co(t plus
raisonnable.

Les autres charges externes augmentent parallelement a la hausse du chiffre d’affaires.

La masse salariale est impactée par la hausse du point prévu et les embauches courant 2023, le tout sur
une année pleine.

Ainsi la masse salariale augmente de 95 k€.

L'effectif est de 65.7 ETP.

Nous enregistrons le 1°" loyer NEOEN de 78 k€

Les investissements représentent 86 k€ (matériel informatique 43 K€, aménagement cafétéria 43k€)
L'état d’endettement de la chambre fin 2024 est de 1 957 k€ sur le service général.

Ainsi |'atterrissage du BP 2024 est :

- Résultat comptable de + 123 k€ s’améliore par rapport au BR 23 de 591 k€

- La capacité d’autofinancement est positive de 547 k€ et couvre les remboursements d’emprunt en
capital

- Lerésultat budgétaire de 2024 de + 47 k€

- Fonds de roulement arriverait a 2 462 149€ soit 101 jours de charges (3.3 mois)
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SERVICE GENERAL
CCI NORD-ISERE PRESENTATION BUDGETS
SERVICE GENERAL 38N100 2023 2024
BUDGET EXECUTE 2022 BUDGET PRIMITIF 2023 BUDGET RECTIFICATIF 2023 BUDGET PRIMITIF 2024
SG %CA SG %CA BP23/BR22 SG % CA BR23/BE22 | BR23/BP23 SG % CA BP23/BR22
Ressource fiscale 2457545| 57,65%f 2682844) 62,55% 0,492 817 494 62,78% 01% 0,0%] 2701316 65,28% 0.4%
Plan de relance 240 629 5,64% 11550 0,27% ! 76 900 1,84% ! ! 3500 0,08% !
Chiffre d'affaires 759 578 17,82% 942 070| 21,96% 12,3% 736 844 17,67% -2,99%| -21,78% 741 745 17,93% 0,67%
chiffre affaires inter cpte 187 bascule autre p 0 0,00% 0| 0,00% 0,00% 0 0,00%
Subventions 805218| 18,89% 652 813| 1522%|  -10,2% 737 937 17,70%) -8,36%| 13,04% 691 328 16,71%) -6,32%
TOTAL des recettes 4 262 970 100%) 4 289 277 100,00% 1,0%| 4169175 100% -2,20%|  -2,80% 4 137 889 100,00% -0,75%
Autres achats et charges externes 952170|  22,34%f] 1003222 23,39% -3,9%| 1023036 24,54% 7,44%|  1,98% 965 093 23,32% -5,66%
VALEUR AJOUTEE 3310800 77,66%) 3286055 7661% 2,5%| 3146 139 75,46%| -4,97%|  -4,26% 3172796 76,68% 0,85%)
Taxes 87 699 2,06% 92250| 2,15% 5,6% 91 322 2,19% 4,13%| -1,01% 95 891 2,32% 5,00%
Masse salariale 3220496  7555%) 3173795 73,99% -0,7%| 3071397 73,67% -4,63%|  -3,23% 3100 712 74,93% 0,95%
E.B.E. 2 605 0,06% 20010 047%| -1253% -16 580 -0,40%| -736,47%| -182,86% -23 807 -0,58% 43,59%
Reprise de provision et amortissements 124 392 2,92% 29 000| 0,68% -42,0%, 35 000 0,84%| -71,86%| 20,69% 20 000 0,48%) -42,86%
Autres Produits / Tft de charges 417 609 9,80% 441720 10,30% 9,4% 435 742 10,45% 4,34%|  -1,35% 500 951/ 12,11% 14,97%
Dotations aux amortismnt et provision risque 453 750 10,64% 453 480 10,57% -0,3% 455 464 10,92% 0,38% 0,44% 417 620 10,09% -8,31%
Autres charges 49 435 1,16% 96 030|  2,24% 56,1%) 91 055 2,18%|  84,19%| -5,18% 97 823 2,36% 7,43%
RESULTAT D'EXPLOITATION 41421 0,97% -58 780| -1,37%|  -58,5%) -92 357 -2,22%| -322,97%| -57,12% -18 299 -0,44% 80,19%
Produits financiers 121 490 2,85% 100500 2,34%| -18,4% 105 500 2,53%|  -13,16%|  4,98% 100 500 2,43% -4,74%
Charges financieres 137 103 3,22% 119709 2,79%| -12,7% 119 709 2,87%| -12,69%|  0,00% 101 498 2,45% -15,21%
Résultat courant avant impot 25 808 0,61% -77989| -1,82%|  -49,9%|  -106 566 -2,56%| -512,92%| -36,64% -19 297 -0,47% -81,89%
Produits exceptionnels 0 0,00% 0| 0,00% 0 0,00% 0,00%
dgt reprise prov 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0| 0,00%
Charges exceptionnelles 10 119 0,24% 0| 0,00% 0 0,00% 0 0,00%)
dgt dot aux prov 1119 0,03% 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Résultat exceptionnel -10119|  -0,24% 0| 0,00% 0 0,00%| -100,00% 0 0,00%|
Résultat avant impot 15 689 0,37% -77989| -1,82%|  -49,9%|  -106 566 -2,56%| -779,24%| -36,64% -19 297 -0,47% 81,89%
Imp0ot sur les bénéfices 17 986 0,42% 15000 0,35%| -18,5% 15 750 0,38%| -12,43%|  5,00% 15 000 0,36%) -4,76%
RESULTAT NET COMPTABLE -2297|  -0,05% -92989| -2,17% 46,6%| -122 316 -2,93%| -5225,03%| -31,54% -34 297 -0,83%) 71,96%
CAF (RNC neutralisé des provisions/cession) 328 180 7,70% 331491 7,73% 43,7% 298 148 7,15%| -9,15%| -10,06% 363 323 8,78% 21,86%
ACQUISITION IMMOBILISATION 318 517 7,47% 17 384 97 309 2,33%| -69,45%| 459,76% 71 200 1,72% -26,83%
RBT EMPRUNT 378 202 8,87% 395 748 395 748 9,49% 4,64%|  0,00% 413 890 10,00%) 4,58%)
TOTAL DES EMPLOIS 696 719|  16,34% 413132| 9,63% 493 057 11,83%| -29,23%| 19,35% 485 090 11,72% -1,62%
CESSION D''/MMO 0 0,00% 0 0 0,00% 0 0,00%)
SUBVENTION INVESTISSEMENT 0 0,00% 0 0 0,00%) 0 0,00%)
SOUSCRIPTION EMPRUNT 0 0,00% 0 0,00%) 0 0,00%)
TOTAL DES RESSOURCES 0 0,00% 0 0 0,00%) 0| 0,00%)
RESULTAT BUDGETAIRE -368539]  -8,65% -81641| -1,90% 51,1%|  -194 909 -4,68%|  47,11%| -138,74% -121767 -2,94%) -37,53%
FONDS DE ROULEMENT 2 870 178 soit 7 mois d 2990 039 st 7,2 ms/charges (221 2 675 269 st 6,6 ms de charges (201 j) 2553 502 st 6,4 ms de charges (195 j)
ETP 43,7 ETP 43 ETP 41 ETP 40,3 ETP
RESULTAT NET COMPTABLE PAR POLE Hors RF BE 2022 écart/Br BP23 BP23/BR22 BR23 BR23/BE22 | BR23/BP23 BP24 BP23/BR22
ADMINISTRATION GENERALE| -1638778 13,8%f -1882389 1,0%| -1852920 -13,07%|  1,57%f| -1715727 7,40%
APPUI AUX TERRITOIRES|  -212 674 6,6% -290 146 27,4%|  -329286 -54,83%| -13,49% -413 095 -25,45%
APPUI AUX ENTREPRISES|  -543 687 -9,3% -610 074 22,6%|  -554 742 -2,03%|  9,07% -571018 -2,93%
INGENIERIE ET DEVELOPPEMENT -64 702 -25,5% 6776 113,1% -2 862 95,58%| -142,24% -35 773 -1149,93%)
-2459 841 -2775833 -3,6%| -2739810 -11,38%|  1,30%] -2735613 0,15%

BUDGET RECTIFICATIF 2023

Le résultat comptable se détériore de 29 k€ par rapport au BP 2023 et de 120 k€ par rapport a I'exécuté

2022.

Nous constatons une baisse des produits par rapport au BP 2023 d’environ 3 % (-120 k€) une légeére
augmentation des charges externes (+20 k€) et une diminution de la Masse salariale (-102 k€) ainsi

gu’une augmentation des produits financiers (+5 k€).

Par rapport au BE 2022 nous perdons 94 k€ de recettes notamment sur les subventions (dont 67 k€ sur
numeérique Feder), les charges externes augmentent de 71 k, et diminution des reprises de provisions de
89 k€ (dt engagements sociaux uniquement sur le BE) et augmentation des autres charges de 42 k€. En
contrepartie la masse salariale s’Taméliore de 148 K€ et nous constatons un gain sur les charges

exceptionnelles.
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L'administration générale hors Ressource fiscale améliore son résultat par rapport au BP de 29 k€ grace
a un gain sur la masse salariale. Par rapport au BE 2022 le résultat se dégrade de 214 k€ dont 90 k€ sur
les reprises provisions (engagements sociaux au BE uniquement) baisse des recettes sur la publicité et
les locations (17 k€), hausse de 68 k€ des charges externes (électricité 30 k€, réception 15 k€, et poste
entretien) et la subvention au Pil’es passée sur le SG.

Sur 2023 le colit CSE mis en place fin 2022 au niveau régional, autre que les cotisations patronales,
revient a 34 k€ (coordinateurs syndicaux Régionaux 12 k€, expertise financiére et sociale régionale 8 k€,
11 k€ masse salariale de nos 2 titulaires CCl Nord Isere).

L’appui aux territoires détériore son résultat par rapport au BP de 13 % suite a une nouvelle ventilation
de la masse salariale antérieurement sur DAE (39 k, fin Feder compétitivité).

La perte des recettes sur EBDMR est compensée par une diminution de la communication et prestation
externe ainsi que par la baisse de la masse salariale (absence sur le poste).

Par rapport a 2022 le résultat est en recul de pres de 116 k€ en raison de la hausse masse salariale
affectée notamment sur la nouvelle action « passez le CAP » financée en propre, et lancement de I'appel
projets « commergants, fédérez vos talents ».

L’appui aux entreprises améliore son résultat par rapport au BP 2023 de 55 k€. La détérioration sur
I"activité « porteur de projets » due a la baisse des produits (43 k€) est compensée par les actions de
« I"'accompagnement des entreprises » qui voit un gain sur sa masse salariale de 104 K€.

Par rapport a 2022 le résultat est quasiment identique.

L'Ingénierie et développement détériore son résultat de pres de 10 k€ par rapport au BP 2023 suite a
une baisse des produits de vente sur I'enquéte ménage et I'observatoire du commerce.

Par rapport au BE 2022 le résultat augmente de 62 k€ suite a la vente des enquétes ménage.

Le nombre d’ETP au service général est de 41.

BUDGET PRIMITIF 2024 analyse par rapport au Budget rectificatif 2023
Le Service général affiche un résultat comptable en hausse de 98 k€.

Sur I'administration générale on constate un premier loyer pour la ferme photovoltaique (78 k€), une
baisse des colts d’électricité (24 k€), un gain sur la masse salariale.

L’appui aux territoires est en recul (84 k€) notamment sur la masse salariale.

L’appui aux entreprises affiche un léger recul de 16 k€ malgré une diminution des recettes notamment
sur le plan de relance mais compensée par un gain sur la masse salariale. Par manque de visibilité nous
n’avons pas prévu de recettes sur I'international et les maquettes CPE sont plus pénalisantes.

Le Pole ingénierie affiche un besoin de 36 k€ (action enquéte ménage sur 2023).

Sur 2024 le colt CSE régional, autre que les cotisations, revient a 42 k€ (coordinateurs syndicaux
régionaux 12 k€, 30 k€ masse salariale de nos 2 titulaires).

Le nombre d’ETP est de 40,3.
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FORMATION oCClgéne

CCI NORD-ISERE PRESENTATION BUDGETS

FORMATION 38N201 2023 2024
BUDGET EXECUTE 2022 BUDGET PRIMITIF 2023 BUDGET RECTIFICATIF 2023 BUDGET PRIMITIF 2024
ORMATION % CA dtCFA |FORMATION] % CA | dtCFA |FORMATION| % CA BR23/BP23 dt CFA BR23/BP23 | FORMATION] % CA BP24/BR23 | _dt CFA BP24IBR23

Ressource fiscale 0 o 00% 0f 0,0% 0 0| 0,0%
Plan de relance 0 0,0% 0| 00% 0f 0,0% 0 0 0,0%
Chiffre d'affaires /OPCO 2257 784| 95,6%| 869370| 2211883 962%|  722721| 2 249 327] 95,1%. 1,69%| 855852 18,42%| 2 610 150 96,7%| 16,04%| 1137 305] 32,89%)
chiffre affaires inter cpte 187 bascule autre pdt 0| 00% 0f 0| 0,0% 0) 0,0%|9% hs Ism 16% hs LSM
Subventions 103 838 4,4% 88000 3,8%| 0| 116 500 4,9% 32,39% 0 88 000 3,3%| -24,46%|
TOTAL des recettes 2361622] 100,0%| 869370| 2299883| 100,0%| 722721 2365827 100,0% 2,87% 855 852 18,42%| 2698 150 100,0%) 14,05%| 1137305 32,89%
Autres achats et charges externes 1004 690 42,5%| 347257| 1059565 46,1%|  288064| 1174942 49,7% 10,89%| 374922 30,15%| 1299 127 48,1% 10,57%| 480 632 28,20%)
VALEUR AJOUTEE 1356 932 57,5%| 522113| 1240318| 53,9% 434657| 1190 885| 50,3%| -3,99% 480 930 10,65%) 1399 023 51,9% 17,48% 656 673 36,54%)
Taxes 0,0% o 0,0%) 0 0 0,0% 0 0,0%
Masse salariale 745 316| 31,6%| 204322|  792882| 345% 231130 816 125| 34,5% 2,93%| 197 149 -14,70%| 872 367] 32,3%| 6,89%| 228 901 16,11%)
EB.E. 611 616| 25,9%| 317791) 447436 19,5% 203 527 374 760| 15,8% -16,24% 283781 39,43%| 526 656 19,5% 40,53% 427772 50,74%
Reprise de provision et amortissements 9 950 0,4% o] 00% 0 40 550 1,7% 0 0,0%
Autres Produits / Tft de charges 0| 0,0%) 0]  00% 0 0,0%: 0 0,0%)
Dotations aux amortismnt et provision risque 21979 0,9%] 13765  0,6%) 0 23 027 1,0%. 67,29%| 23 409 0,9%] 1,66%
Autres charges 409 896| 174%| 197897| 431641 1838% 182685| 448 630 19,0% 3,94%| 209571 14,72%| 438783 16,3% -2,19% 206 099 -1,66%
RESULTAT D'EXPLOITATION 189 691 8,0%| 119894 2030| 01% 20842 -56 347| -2,4%| -2875,71% 74210|  256,06%| 64 464 2,4% 214,41%) 221673 198,71%|
Produits financiers 0|  0,0%| 0 0,0% 0 0,0%]
Charges financiéres 0| 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Résultat courant avant imp6t 189 691 8,0%| 119894 2030] 0,1% 20842 -56 347| -2,4%| -2875,71% 74210|  256,06%| 64 464 2,4%|  -214,41%| 221673|  198,71%|
Produits exceptionnels 0 0,0% 0 0| 0,0%) 0 0 0,0% [ 0,0%
dgt reprise prov 0 0,0% 0 0 0 [} 0,0% 0 0,0%
Charges exceptionnelles 0| 0,0%] 0 o] 0,0%| 0 0 0,0% 0 0,0%]
dgt dot aux prov 0 0,0% 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%
Résultat exceptionnel 0| 0,0%] 0 0| 0,0%| 0 0 0,0%| 0 0 0,0%) 0
Résultat avant impot 189 691 8,0%| 119894 2030 0,1%) 20842 -56 347 -2,4%| -2875,71%) 74 210 256,06% 64 464 2,4%) 214,41%| 221673 198,71%|
Imp6t sur les bénéfices 0| 0,0%) 0]  00% 0,0%: 0,0%)

RESULTAT NET COMPTABLE 189 691 8,0%| 119894 2030 0,1% 20842 -56 347 -2,4%| -2875,71%| 74 210 256,06%| 64 464 2,4%| 214,41% 221673 198,71%
CAF (RNC neutralisé des provisic ion) 201 720| 8,5%| 119 894 15795 0,7% 20 842 -73 870 -3,1% -567,68%| 74 210 256,06%| 87 873 3,3%) 218,96%) 221673 198,71%|
ACQUISITION IMMOBILISATION 5 957, 0,3% 0 0 14 680 0,6%. 15 000 0,6% 2,18%)
RBT EMPRUNT 0 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
TOTAL DES EMPLOIS 5957 0,3% 0 [} 0 14 680, 0,6% [ 15 000 0,6% 2,18%| [
CESSION D'IMMO 0 0,0% 0 0 0 0,0% 0,0%
SUBVENTION INVESTISSEMENT 0 0,0% 0 0 0 0,0% 0,0%
SOUSCRIPTION EMPRUNT 0 0,0% 0 0 0 0,0% 0,0%
TOTAL DES RESSOURCES 0 0,0% 0 0 0 0 0,0% [ 0 0,0% 0
RESULTAT BUDGETAIRE 195 763 8,3%| 119894 15795 0,7% 20842 -88 550 -3,7%| _ -660,62% 74210 256,06%| 72873 2,7%) 182,30%| 221673|  198,71%|
FONDS DE ROULEMENT -171 837 st 0 ms/charges (0j) -316 323 st 0 ms/charges (0j) -260 387 st 0 ms/charges (0j) -187 514 st 0 ms/charges (0j)
ETP hors vacataires 11,8 ETP 13 ETP 12,51 ETP 13,65 ETP
RESULTAT NET COMPTABLE PAR POLE BE2022 | écart/Br BP 2023 BR 2023 BR23/BP23 BP 2024 BP24/BR23
CFA 119894]  30,7% 20 842 74210 256,06% 221673 198,71%
APPRENTISSAGE POINT A -27 253 52,8% -15 806| -5918 62,56% -26 016 -339,61%|
FORMATION INITIALE TOTAL Dont 181912| 387,0% -21088 -96 289 -356,61% -106 925 -11,05%)
- FP DEMANDEUR EMPLOI 179742|  904,8% 21403 -52541 -345,48% 5388 110,25%
- CT PRO 4695  1154% -34137 -21650 36,58% -21049 2,78%
- UFA (MAINTENANT CFA) 36090
- EGC INITIAL -2525 95,0% -8354 -58 188 -596,53% -91264 -56,84%|
FORMATION CONTINUE -81059|  -54,7% 26 995! -12 052 -144,65% -13579 -12,67%)
FRAIS COMMUNS FORMATION (CMAC, FRS BQUE) -3803 69,0% -8913 -16 298 -82,86% -10 689 34,42%

BUDGET RECTIFICATIF 2023

Le résultat comptable de la formation se détériore par rapport au BP 2023 de 58 k€ et ce malgré une
reprise sur provision de 40 k€ (IFA des Alpes).

Le chiffre d’affaires baisse de 48k€ par rapport au BP 2023 et BE 2022 (hors recettes du Lycée ST Marc
comme expliqué précédemment). L'augmentation des subventions concerne le financement de la nuit
de I'orientation.

Les charges externes sont en légére augmentation (hors charges Lycées St Marc 78 k€) en raison du colt
des intervenants et des charges pour la formation EEP (Ecole d’entrainement pédagogique)
décentralisée.

La masse salariale augmente de 23 k€ par rapport au BP et de 70 k€ par rapport au BE en raison des
postes vacants non pourvus en 2022 et d’'une embauche a la FPC.

Les co(ts de structure de la CCIR sont supportés a hauteur de 100 % a partir de cette année soit 105 k€.

ETP hors vacataires : 12.51

Concernant la formation initiale et le CFA : amélioration du résultat comptable de 53 k€ par rapport au
budget primitif. Gain sur la masse salariale de 34 k€ en raison d’un poste d’assistante prévu initialement,
et non reconduit et réajustement du chiffre d’affaires.
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L'EMPLOI : il y a plus de projet mais le taux de remplissage n’est pas bon et on constate aussi beaucoup
d’abandon et d’absentéisme. En 2023 nous avons accepté de porter les sessions de I'EEP Savoie afin de
ne pas mettre a mal nos formations sur nos sites. Les frais supplémentaires engendrés ne nous
permettent pas d’équilibrer cette action décentralisée. Nous sommes en pourparlers avec la CCIR afin
gu’une partie des frais soit prise en charge.

L'EGC en recul avec une rentrée de 13 éleves seulement au lieu d’une vingtaine attendue.

La FORMATION CONTINUE : ajustement du chiffre d’affaires et des colts qui en découlent faisant
baisser le résultat a — 12 K€.

Le nombre d’ETP est de 12,51.
BUDGET PRIMITIF 2024 analyse par rapport au Budget rectificatif 2023

Le résultat comptable du BP 2024 de 64 k€ s’"améliore de 120 k€.

Un point d’attention est a souligner. La montée en puissance des contrats d’apprentissage du Lycée St
Marc portés par le CFA, a pour effet d’augmenter les recettes de 153 K€ (238 k€/BE 2022) et les charges
externes de 148 k€ (226 k€/ BE 2022).

Sans les données du lycée ST Marc le chiffre d’affaires augmente de 9% et les charges externes restent
guasiment stables.

La masse salariale augmente de 57 k € en raison des embauches courant 2023 et qui comptent en année
pleine (enseignant EGC et poste FPC).

Les co(its de structure de la CCIR sont supportés a hauteur de 100 % et augmentent de 5 k€ pour
atteindre 110 k€ qui ajoutés aux frais de structure CCI NI (prés de 105 k€) et du colt du batiment (215
k€), pésent a hauteur de 430 k€ sur les charges Formation.

Sur le CFA, la baisse des prises en charge par les OPCO attendue, nous impacte peu.

A la rentrée 2023 nous avons arrété les BTS SAM et GUC.

Le Lycée ST Marc génére 400 € par contrat et par an, soit 12 k€ en 2024.

A la rentrée 2024 nous allons lancer la formation « Bachelor RH », attendue par les étudiants et les
entreprises. Nous estimons un sourcing naturel de 50% depuis nos promotions (BTS GPME ou EEP).

Sur 'EMPLOI cette année devrait étre meilleure avec des formations numériques. Nous tablons sur une
augmentation des recettes de 5%. De plus concernant la formation EEP Savoie, nous savons que pour la
rentabiliser nous devons introduire des contrats de transition professionnelle. De plus nous essayons de
revoir d’une part avec poéle emploi le modeéle économique (nombre de session) et d’autre part
I’organisation interne afin de limiter les codts.

La faible rentrée 2023 a I'EGC impacte le budget 2024. Pour la rentrée 2024 nous allons tenter de passer
la premiére année en alternance qui nous permettrait de percevoir 2500 € de plus par étudiant.

Sur la FORMATION CONTINUE par prudence, nous sommes restés sur un chiffre d’affaires identique
mais avec I'objectif de le dépasser pour arriver a I’équilibre. Le marché est la et nous comptons sur la
prospection par des organismes externes.

Le nombre d’ETP est de 13,65.
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PORT VSS
CCI NORD-ISERE PRESENTATION BUDGETS
PORT 38N300 | 2023 2024
[BUDGET EXECUTE 2022 BUDGET PRIMITIF 2023 BUDGET RECTIFICATIF 2023 BUDGET PRIMITIF 2024
PORT % CA PORT % CA BP23/BR22 PORT % CA BR23/BE22 BR23/BP23 PORT % CA BP23/BR22
Ressource fiscale 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Plan de relance 0 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Chiffre d'affaires 1732303 96,12%f] 1782507 100,00% 9,69% 1354 283| 100,00%| -21,82%| -24,02%f 1967 814 100,00% 45,30%
chiffre affaires inter cpte 187 bascule autre pdt 0| 0,00% 0] 0,00% 0,00%
Subventions 70 000 3,88%) 0| 0,00%| -100,00% 0| 0,00% 0,00%
TOTAL des recettes 1 802 303 100%f 1782 507 100% 5,16% 1354283 100%| -24,86%| -24,02%f 1967 814 100% 45,30%
Autres achats et charges externes 871935  48,38% 945 887 53,06% 7,03% 806 780 59,57% -7,47%| -14,71%Q 1072301 54,49% 32,91%
VALEUR AJOUTEE 930369 51,62% 836 620 46,94% 3,13%) 547 503| 40,43%| -41,15%| -34,56% 895 513 45,51%| 63,56%
Taxes 23 199 1,29% 16 144 0,91%| -20,92% 17 675  1,31%| -23,81% 9,48% 18 283 0,93% 3,44%
Masse salariale 658 659  36,55% 662 849 37,19% 0,23% 666 040 49,18% 1,12% 0,48% 675 711 34,34% 1,45%
E.B.E. 248511  13,79% 157 627, 8,84%| 21,76% -136 212| -10,06%| -154,81%| -186,41%) 201 519 10,24%|  -247,95%
Reprise de provision et amortissements 85 326 4,73% 0 0,00%| -100,00% 15000 1,11%| -82,42% 0,00%| -100,00%
Autres Produits / Tft de charges 26 690| 1,48% 0| 0,00%| -100,00% 0| 0,00%| -100,00% 0,00%
Dotations aux amortismnt et provision risque 145 286 8,06% 81 174 4,55%| -43,27% 76674 566%| -47,23% -5,54% 2817 0,14% -96,33%
Autres charges 152 550 8,46%) 108 711 6,10%| -17,89% 108698 8,03%| -28,75%| -0,01% 105 480 5,36% -2,96%
RESULTAT D'EXPLOITATION 62 691 3,48%| -32 258 -1,81%| -44,14% -306 584 -22,64%| -589,04%| 850,40%) 93 222 4,74%| -130,41%
Produits financiers 104 0,01%| 0| 0,00% 0| 0,00%| -100,00% 0,00%
Charges financieres 693 0,04% 217 0,01%| -72,43% 217| 0,02%| -68,67% 0,00% 0,00%| -100,00%
Résultat courant avant impot 62 102 3,45%| -32 475 -1,82%| -44,52% -306 801| -22,65%| -594,02%| 844,72% 93 222 4,74%| -130,39%
Produits exceptionnels 27 208 1,51% 17 880 1,00%| -34,26% 17880|  1,32%| -34,28% 0,00% 0,00%| -100,00%
dgt reprise prov 27208 1,51% 17 880 17 880 1,32% -34,28% 0,00%! -100,00%
Charges exceptionnelles 309 000 17,14% 0 0,00% 0| 0,00%| -100,00% 0,00%
dgt dot aux prov 309 000 17,14%) 0 0| 0,00%| -100,00% 0,00%
Résultat exceptionnel -281 792  -15,64%) 17 880 1,00%| -34,26% 17.880| 1,32%| -106,35% 0,00% 0| 0,00%| -100,00%
Résultat avant imp6t -219 689|  -12,19% -14 595 -0,82%| -53,43% -288 921| -21,33%|  31,51%| 1879,52% 93 222 4,74%|  -132,27%
Imp6t sur les bénéfices 0| 0,00%) 0| 0,00% 0|  0,00% 0| 0,00%
RESULTAT NET COMPTABLE | -219689| -12,19% -14 595 -0,82%| -53,43% -288 921| -21,33%|  31,51%| 1879,52% 93 222 4,74%|  -132,27%
CAF (RNC neutralisé des provisions/cession) 122 062 6,77%) 48 699 2,73%| 1800,80% -245 127 -18,10%| -300,82%| -603,36%) 96 039 4,88%| -139,18%
ACQUISITION IMMOBILISATION 15773 0| 500] 0,04%| -96,83% 0,00%
RBT EMPRUNT 22 051 16 841 16841  1,24%| -23,63% 0,00%
TOTAL DES EMPLOIS 37 824 16 841 0,94% 17341 1,28%| -54,15% 0| 0,00%
CESSION D'IMMO 0| 0| 0| 0,00% 0| 0,00%
SUBVENTION INVESTISSEMENT 0 0 0|  0,00% 0| 0,00%
SOUSCRIPTION EMPRUNT 0| 0| 0| 0,00% 0| 0,00%
TOTAL DES RESSOURCES 0 0 0 0,00%: 0 0,00%:
RESULTAT BUDGETAIRE 84 238| 4,67% 31858 1,79%| 188,20%) -262 468| -19,38%| -411,58%| 923,88% 96 039 4,88%| -136,59%
FONDS DE ROULEMENT 262 589 174 088 122 96 161
st 1,7 ms de chges (52j) 1,1 ms de chges (35 j) 0 mois de charges st 0,6 ms de chges (19 j)
ETP 11,5 ETP 11,7 ETP 11,7 ETP 11,7 ETP
RESULTAT NET COMPTABLE PAR ACTIVITE écart/Br BP23/BR22 BR23/BE22 | BR23/BP23 BP23/BR22
P15 ASUEF -1764| -114,59% 12820 6,00% 7241 510,49%| -43,52% 7142 -1,37%
P20 SILO 46783|  -2,96% 66342 37,61% 127824 173,23%|  92,67% -99185 -177,59%
P30 MAGASIN STOCKAGE 79213|  30,85% 71441 18,01% 65904 -16,80%|  -7,75% 3231 -95,10%
P40 EXTERIEUR TRACTION 4138| 103,59% -48777 -57,65%) -124789 -3115,68%| 155,84% 354056 383,72%
P50 CHARBON -64798 8,82% -49600 -30,21%) -278968 -330,52%| 462,44% -91683 67,13%
P481 /P10 CH STRUCTURE hs pdt except 2020  -249521| -455,57% -37309 -153,17% -59317 76,23%|  58,99% -60126 -1,36%
P482 INFORMATIQUE -33740 6,58% -29512 -18,28%) -26826 20,49%|  -9,10% -21245 20,80%

BUDGET RECTIFICATIF

Le budget rectificatif affiche un recul de chiffre d’affaires de 24 % (soit 428 k€) par rapport au budget
primitif et de 22 % par rapport a 2022.

Ce début d’année a été marqué par des mouvements sociaux nationaux (réforme des retraites)
engendrant des perturbations aux niveaux des opérateurs ferroviaires (trafic rail), et la fermeture des
écluses de Reventin-Vaugris et Bolléne (trafic fluvial).
A ceci s’ajoute des pertes de flux pour GIE OSIRIS (charbon), GDE suite au rachat par RIVA, et ceux de
NOVOCERAM (suite a un surstockage sur 2022) dont la reprise a débuté en juillet.
Malheureusement cela se poursuit sur le 2¢™ semestre avec I'arrét du flux bauxite pour ROCKWOOL, du
flux TREDI SECHE, la sortie des Ets BERNARD d’Isere Stockage, et I'arrét du Flux graine de tournesol pour

SAIPOL.
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En contrepartie les charges externes diminuent mais pas a concurrence (-15 % soit -139 k€) et la masse
salariale se maintient.

Ainsi le résultat comptable du budget rectificatif finit en négatif pour 289 K€ soit une diminution de 274 k€
par rapport au budget primitif et en baisse de 69 K€ par rapport aux comptes exécutés 2022.

La CAF du BR 2023 devient négative et ne couvre pas les remboursements d’emprunts de 17 k€ qui se
sont terminés en juillet 2023.

Le fonds de roulement fin 2023 sera nul (122 €).

Le nombre d’ETP est de 11,7.

BUDGET PRIMITIF 2024 analyse par rapport au Budget rectificatif 2023

Le budget primitif 2024 table sur de nouveaux flux notamment pour ACN (alumine), Saint Gobain (sable)
entre autres entrainant une hausse du chiffre d’affaires de 45 %.

En contrepartie les charges externes augmentent de 33 % (265 k€) sur les postes location de matériels
(123 k€), entretien matériel (50 k€), entretien immobilier (55 k€), carburant (25 k€).
La masse salariale, intérimaires compris, augmente de 10 k€.

L’effectif est de 11.7 ETP.

Nous constatons la fin des dotations aux amortissement et de la quote-part des subventions virés aux
résultats.

Les co(ts support CCIR sont de 20 K€.
Ainsi le BP 2024 affiche un résultat comptable positif de 93 k€.
Une CAF et un résultat budgétaire de 96 k€.

Le fonds de roulement atteindra 96 161 € soit 0.6 mois de charges.
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Périmetre
REGION
En euros
DATE

38N CCI NI TOTAL

AUVERGNE-RHONE-ALPES

BR 2023

ANNEXE 1

ENDETTEMENT DE LA COMPAGNIE CONSULAIRE

INTERETS

CAPITAL

ANNUITE
TOTALE

ENDETTEMENT
TOTAL

ECHEANCES
A MOINS
D'UN AN

ECHEANCES
APLUS
D'UN AN

ECHEANCES
APLUS
DE TROIS ANS

ECHEANCES
APLUS
DE CINQ ANS

ECHEANCES
APLUS
DE DIX ANS

SERVICE
GENERAL

119 708

395 596

515 304,

2371041

413 807

1957 234

1071518

123 804

SERVICE
FORMATION

SERVICE
PORTS

217

16 841

17 058

SERVICE
AEROPORTS

SERVICE
IAMENAGEMENTS

SERVICE
P.E.E.C.

SERVICE
DIVERS

TOTAL
ENSEMBLE DE LA
COMPAGNIE
CONSULAIRE

119 925

412 437

532 362

2371041

413 807

1957 234

1071518

123 804
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ANNEXE 2

Périmetre 38N CCI NI TOTAL

REGION AUVERGNE-RHONE-ALPES
En euros

DATE BP 2024

ENDETTEMENT DE LA COMPAGNIE CONSULAIRE

ANNUITE ENDETTEMENT ECHEANCES ECHEANCES ECHEANCES ECHEANCES ECHEANCES
INTERETS CAPITAL TOTALE TOTAL A MOINS APLUS APLUS APLUS APLUS
D'UN AN D'UN AN DE TROIS ANS DE CINQ ANS DE DIX ANS
SERVICE

GENERAL 101 498

413 807 515 305 1957 234 432 875 1524 359 604 958
SERVICE

FORMATION

SERVICE
PORTS

SERVICE
AEROPORTS

SERVICE
AMENAGEMENTS

SERVICE
P.E.E.C.

SERVICE
DIVERS

TOTAL
ENSEMBLE DE LA 101 498
COMPAGNIE
CONSULAIRE

413 807 515 305 1957 234 432 875 1524 359 604 958
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ANNEXE 3

Périmétre 38N CCI NI TOTAL
REGION AUVERGNE-RHONE-ALPES
En euros
DATE BR 2023
ECHEANCIER DES REMBOURSEMENTS D'EMPRUNTS - llI
Situation arrétée au 31 décembre de l'année N
TOUS EMPRUNTS
ANNEE CONTRIBUTIONS CHARGE RESSOURCES DES CHARGE
CAPITAL (13) INTERETS (14) ANNUITE (15) EXTERNES BRUTE SERVICES GERES NETTE
16 17 18 19
-1 400 159 137 890 538 049 :
1 412 437 119 926 532 363
2 413 807 101 498 515 305
3 432 875 82 430 515 305
4 452 840 62 461 515 301
5 466 561 41 566 508 127
6 481 153 19 800 500 953
7 123 804 1705 125 509
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
TOTAL 3183 636,00 567 276,00 3750 912,00 3750 912,00
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Périmetre
REGION
En euros
DATE

38N CCI NI TOTAL

AUVERGNE-RHONE-ALPES

BR 2023

ECHEANCIER DES REMBOURSEMENTS D'EMPRUNTS - IlI

ANNEXE 4

Situation arrétée au 31 décembre de I'année N

ANNEE

TOUS EMPRUNTS

CAPITAL (13)

INTERETS (14)

ANNUITE (15)

CONTRIBUTIONS

EXTERNES
16

CHARGE

'
[y

412 437

119 926

532 363

0N OTDWN R

413 807
432 875
452 840
466 561
481 153
123 804

101 498
82 430
62 461
41 566
19 800

1705

515 305
515 305
515 301
508 127
500 953
125 509

2783 477,00

429 386,00

3212 863,00

RESSOURCES DES CHARGE

SERVICES GERES NETTE
18 19

14
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ANNEXE 5
PPl Plan Pluriannuel d'Investissements
CCIT 38N
Investissement TOTAL CCI (en K€)
Avant 2023 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Apreés 2028 TOTAL
SERVICE
BUDGETAIRE ALClE
DECRET TERTIAIRE - RENOVATION
THERMIQUE DES SITES (2 A 0 50 50 50 50 50 50 0 300
VILLEFONTAINE 1 A VIENNE)
AMENAGEMENTS DES ESPACES
(restaurant batiment formation,
SERVICE reagencement et [enovatlon de salles, 0 50 50 50 50 50 50 0 300
GENERAL equipement mobilier....) concerne 3
sites avec priorité Batiment formation
(restaurant) et EDA
RELOCALISATION DU SIEGE SOCIAL 0 0 1000 1500 0 0 0 0 2500
INVESTISSEMENT DSI 0 0 30 30 30 30 30 0 150
INVESTISSEMENT DSI FORMATION 0 0 15 15 15 15 15 0 75
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
SERVICE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FORMATION
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
PORT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
TOTAL Emplois 0 100 1145 1645 145 145 145 0 3325
MODE DE FINANCEMENT TOTAL
Cession actif 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
Subvention investissement 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
Emprunt 0 50 1050 1550 50 50 50 0 2 800
Prélevement fonds roulement 0 50 95 95 95 95 95 0 525
Autres a préciser 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
TOTAL Financements 0 100 1145 1645 145 145 145 0 3325
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Avis de la Commission des Finances sur le
Budget Rectificatif 2023

La Cammission des Finances de la CCl Nord-lsére s'ast raunic la lundi 6
novembre 2023 er vue d'analysar le budget ractificatif 2023.

Aprés avwo'r gl foutes Ios exolications nécessaires, elle donne un avis favorable
3 la présentation de cc budget rectificatif 2023, tel qu'il est soumis 3 la prochaine
Assemblés Générale en vue de son approbalion.

Le fi novemhre 2023

La Commissior des Firances

( \f\ '\'\ -
TS S
\“\ :7,/
La Pésidents
Valarie ROBIN
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Avis de la Commission des Finances sur le
Budget Primitif 2024

La Commission des Finances de la CCl Nord Isére s'est réunic Io 'undi
novermbre 2023 en vue d'analyser e budget primitif 2024,

Aprés avorr recu toules les explications nécessaires, elle donne un avis favorable
a la présentation de ¢e hudget primitil 2024, tel ¢u'il est soumis & la prochaine
Assemblég Géngra e en vue de son approbation.

Le 06 novembre 2023

La Commissicn des Finances

La Présidente

Valérie ROBIN
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